

راهنمای پاسخ امتحان هماهنگ درس: تاریخ ۲ نام و نام خانوادگی:	پایه: یازدهم تعداد صفحات: ۳ صفحه	رشته: علوم انسانی	تاریخ آزمون: دوشنبه، ۱۴۰۲/۱۲/۲۱ مدت آزمون: ۸۰ دقیقه
--	-------------------------------------	-------------------	--

بارم	سوال	ردیف
------	------	------

به خاطر آورید:

(الف) جملات صحیح و غلط را مشخص کنید: (هر مورد ۲۵/۰).

(۱) هشام بن عبدالملک سرانجام موفق شد شهر قرطبه در اندلس را تصرف و حکومت امویان را در آنجا پایه ریزی کند.

غلط، درس ۶، ص ۶۳

(۲) در سال ۱۲ بعثت، ۷۳ مرد و دو زن از اهالی یثرب در عقبه با رسول خدا پیمانی بستند که به عقبه دوم مشهور است.

غلط، درس ۴، ص ۳۲

(۳) مکان های تاریخی مثل غار حرا و کوه احد هر کدام به عنوان بستر وقوع یک رویداد تاریخی به شمار می روند.

صحیح، درس ۱، ص ۲

(ب) کدام یک از شماره های سمت چپ با گزینه های سمت راست در ارتباط است. (هر مورد ۲۵/۰).

(الف) از امامان شیعه که رساله حقوق ایشان مشهور است.	(۱) عمروعاص، درس ۶، ص ۵۴
(ب) خلیفه ای عباسی که علاقه فراوانی به مناظره های علمی از خود نشان می داد.	(۲) هارون الرشید
(ج) از سیاستمداران زیرک اما دنیا طلب دوره معاویه بود.	(۳) امام سجاد(ع)، درس ۶، ص ۶۲
	(۴) عبدالرحمان بن اشعث
	(۵) مأمون، درس ۷، ص ۷۲
	(۶) امام جعفر صادق(ع)

(ج) جاهای خالی را با کلمات مناسب پر کنید: (هر مورد ۲۵/۰)

(عراق، قادسیه، شام، جلولا)

۱- در زمان حکومت بنی امیه، مناطق مختلف ایران تحت فرمان و نظارت والی عراق اداره می شد. درس ۸، ص ۸۴

۲- پس از سقوط تیسفون، بقایای ارتش ساسانی در جلولا گردهم آمدند و با مهاجمان جنگیدند، اما شکست خوردند.

درس ۸، ص ۸۲

(د) گزینه مناسب را انتخاب کنید: (هر مورد ۲۵/۰)

۱- کدام مورد به لحاظ تقسیم بندی انواع کتاب های تاریخی درست می باشد؟

(الف) تاریخ نگاری عمومی از اواخر قرن سوم هجری آغاز و تا اواخر عصر صفویه تداوم یافت.

(ب) تاریخ های منظوم که در ایران پیشینه دیرینه ای داشت از دوره تیموریان رواج و رونق بسیاری یافت.

(ج) در تاریخ نگاری سلسله ای با اشاره فرمانروا، تاریخ زندگی او به صورت متمرکز مورد ثبت و ضبط قرار می دادند.

درس ۱، ص ۶

(د) از انگیزه های اصلی نویسندگان تاریخ های محلی بیان ویژگی های جغرافیایی و اقتصادی بوده است.

۲- از عوامل ضعف و انقراض خلافت فاطمیان نمی باشد؟

(الف) جنگ های صلیبی (ب) اختلافات سیاسی و مذهبی با عباسیان درس ۷، ص ۷۵

۷۵

(ج) حملات پیاپی سلجوقیان به قلمرو خلافت فاطمی (د) توسط صلاح الدین ایوبی منقرض شد

(ه) به سوالات زیر کوتاه پاسخ دهید: (هر مورد ۲۵/۰)

۳/۵

۱

راهنمای پاسخ امتحان هماهنگ درس: تاریخ ۲	پایه: یازدهم	رشته: علوم انسانی	تاریخ آزمون: دوشنبه، ۱۴۰۲/۱۲/۲۱
نام و نام خانوادگی:	تعداد صفحات: ۳ صفحه		مدت آزمون: ۸۰ دقیقه

بارم	سوال	ردیف
	<p>۱- نخستین کتاب جغرافیایی به زبان فارسی را نام ببرید. حدود العالم من المشرق الی المغرب، درس ۹، ص ۹۵</p> <p>۲- در کدام نبرد مسعود غزنوی از سلجوقیان شکست خورد؟ دندانقان، درس ۱۰، ص ۱۰۲</p> <p>۳- کدام بخش از شهر ایرانی در دوره سلجوقی بیش از ادوار پیشین گسترش یافت؟ شهر بیرونی (ریض)، درس ۱۰، ص ۱۰۷</p> <p>۴- دوره مسلمانی مغول ها با کدام ایلخان آغاز شد؟ غازان، درس ۱۱، ص ۱۱۶</p>	
۲	<p>تعریف اصطلاحات یا مفاهیم تاریخی: (هر مورد ۱ نمره)</p> <p>الف) نهضت ترجمه: منظور از نهضت ترجمه، جنبش اقتباس و انتقال آثار علمی و فرهنگی تمدن های ایران، یونان، مصر و هند به عالم اسلامی و ترجمه آنها به زبان عربی در دوره عباسیان بود. درس ۷، ص ۷۲</p> <p>ب) آیین شمنی: پیروان این آیین، مجموعه ای از مظاهر طبیعت را می پرستیدند و هرچند به خدای بزرگ اعتقاد داشتند، اما خداپرستی آنان ناقص بود. (یا مغولان در آغاز، پیرو آیینی ساده موسوم به شمنی بودند که زیر نظر روحانیانی با عنوان شمن اداره می شد.)، درس ۱۲، ص ۱۲۶</p>	۲
۳	<p>مقایسه پدیده های تاریخی: (هر مورد ۱/۵)</p> <p>الف) شهرهای مکه و یثرب را به لحاظ اعتقادی و دینی مقایسه کنید.</p> <p>وجه اشتراک شهرهای مکه و یثرب: هر دو بت پرست بودند اما به لحاظ تفاوت: در مکه پیروان آیین حنفا و در یثرب پیروان دین یهودی بودند. درس ۳، ص ۲۲ و درس ۴ ص ۳۱</p> <p>ب) روابط طغرل سلجوقی و سلطان محمد خوارزمشاه با خلافت عباسی را مقایسه کنید.</p> <p>طغرل خلیفه عباسی را از تسلط آل بویه شیعه مذهب در آورد و خود را منجی خلافت معرفی کرد. خلیفه نیز حکومت ایران و عراق را به او بخشید اما در زمان سلطان محمد خوارزمشاه، خلیفه عباسی که در آن زمان در صدد احیای قدرت سیاسی و نظامی خود بود، از تأیید حکومت خوارزمشاهیان خودداری کرد. درس ۱۰، صفحات ۱۰۳ و ۱۰۴</p>	۳
۳	<p>فهرست و طبقه بندی ویژگی های پدیده های تاریخی: (هر مورد ۱ نمره)</p> <p>الف) شاخص ترین ارزش های حاکم بر نظام قبیله ای در عربستان قبل از ظهور اسلام را فهرست کنید. (ذکر دو مورد کافی است). افتخار به حسب و نسب، احترام به روابط خوئی و خویشاوندی، اطاعت بی چون و چرا از رئیس یا شیخ قبیله و پشتیبانی بی قید و شرط از افراد قبیله در هر شرایطی بود. (ذکر دو مورد کافی است). درس ۳، ص ۲۱</p> <p>ب) عوامل رونق اقتصادی و رشد شهرنشینی در زمان سامانیان و آل بویه را نام ببرید.</p> <p>برقرار شدن آرامش و امنیت نسبی، قرار گرفتن زمام کارها به دست امیران و وزیران با تدبیر و علاقه مند به عمران و آبادانی و استقرار نظام دیوانی منظم و منسجم درس ۹، ص ۹۴</p> <p>ج) به طور فهرست وار بافت مذهبی جمعیت شهری و روستایی دوره های حکومتی غزنویان، سلجوقیان و خوارزمشاهیان را بنویسید.</p> <p>بافت مذهبی عمدتاً اهل تسنن، به جز پیروان تسنن شیعیان دوارده امامی، سادات علوی و پیروان مذهب اسماعیلیه درس ۱۰، ص ۱۰۸.</p>	۳
۲	<p>اظهار نظر و قضاوت: (هر مورد ۱)</p> <p>الف) به نظر شما بنای بغداد در زمان خلیفه منصور در نزدیکی تیسفون پایتخت ساسانیان از چه جهاتی اهمیت دارد؟</p>	۲

راهنمای پاسخ امتحان هماهنگ درس: تاریخ ۲	پایه: یازدهم	رشته: علوم انسانی	تاریخ آزمون: دوشنبه، ۱۴۰۲/۱۲/۲۱
نام و نام خانوادگی:	تعداد صفحات: ۳ صفحه	مدت آزمون: ۸۰ دقیقه	

ردیف	سوال	بارم
	با همکاری معماران ایرانی انجام گرفته است. اقتباس الگوی شهرسازی ایرانیان و نشان از توجه عباسیان به ایرانیان دارد. درس ۷ ص ۶۸ (ب) به نظر شما چرا روابط خلیفه عباسی با یعقوب لیث صفار پس از لشکرکشی وی به نیشابور و از میان برداشتن طاهریان به خصومت گرایید؟ چون طاهریان با تایید خلیفه عباسی روی کار آمده بودند و این کار یعقوب به معنای نافرمانی (شورش) در مقابل خلیفه بود. (پاسخ مفهومی نمره تعلق می گیرد). درس ۹، برداشت از صفحات ۸۹، ۹۱ و ۹۲	
۶	کار بست شواهد و مدارک تاریخی: (باید که به همه اطراف همیشه جاسوسان روند بر سبیل بازرگانان و سیاحان و صوفیان و داروفروشان و درویشان، و از هر چه می شنوند خبر می آورند تا هیچ گونه از احوال چیزی پوشیده نماند) «نظام الملک، سیاستنامه، ص ۹۰» - برداشت خود را از این متن در زمینه اهمیت کار خبرگیری از اوضاع کشور توسط حاکمان را بنویسید. حضور جاسوسان و خبرگیران در نقاط مختلف مملکت در شغل های مختلفی که در متن آمده جهت اطلاع از اوضاع سیاسی، اقتصادی و اجتماعی کشور لازم بوده است. (پاسخ مفهومی نمره تعلق می گیرد). درس ۱۰، ص ۱۰۶	۱
سؤالات تشریحی		
۷	روش تاریخ نگاری تحلیلی را بنویسید. مورخ در این روش، با بررسی موشکافانه تمام اخبار و روایت های مربوط به یک رویداد و نقد آنها، علل، آثار و پیامدهای آن واقعه را تحلیل و تفسیر می کند. درس ۲، ص ۱۸	۱
۸	چرا مورخان سال نهم هجری را سال وفود نامیده اند؟ در این سال هیئت های نمایندگی قبیله های مختلف عرب از هر سو به مدینه آمدند و ضمن پذیرش اسلام، فرمانبرداری خود را از رسول خدا اعلام کردند. درس ۴، ص ۳۹	۱
۹	چرا پس از رحلت پیامبر اتحاد امت اسلامی آسیب دید؟ پس از رحلت پیامبر، به خصوص در پی اختلافی که میان مسلمانان بر سر جانشینی پیامبر در سقیفه بنی ساعده به وجود آمد، اتحاد امت اسلامی آسیب دید. درس ۵، ص ۴۶	۱
۱۰	چرا در عصر خلافت عباسیان گرایش به اسلام در ایران بیشتر شد؟ به دنبال بهبود موقعیت سیاسی و اجتماعی ایرانیان در عصر خلافت عباسیان، گرایش به اسلام در ایران شتاب گرفت و سرانجام با روی کار آمدن سلسله های ایرانی در گوشه و کنار ایران، بیشتر ایرانیان مسلمان شدند. درس ۸، ص ۸۷	۱
۱۱	چرا با هجوم مغول به ایران، زندگی شهری برای مدتی دچار وقفه و افول شد؟ زیرا، از یک طرف در جریان حملات مغول ها شهرهای زیادی به ویژه شهرهای بزرگ و آباد در ماوراءالنهر و خراسان ویران شدند و عده زیادی از ساکنان آن ها یا کشته شدند و یا به مناطق دیگری مهاجرت کردند. از طرف دیگر، یاسا به عنوان مجموعه قوانینی که چنگیزخان تدوین کرده بود، به مغول ها توصیه می کرد که از شهر و شهرنشینی دوری گزینند.	۱/۵